
 

 

 

 

 

            Stazione appaltante 
__________________________________________________________________________________ 

UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA 

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL 

NIDO D'INFANZIA COMUNALE "PETER PAN" DI RIOLO TERME (LOTTO 1) E DEL NIDO 

D'INFANZIA COMUNALE "LO SCARABOCCHIO" DI SOLAROLO (LOTTO 2), PER IL PERIODO 

01.09.2019 - 31.07.2023. GARA TELEMATICA SU PIATTAFORMA SATER DI INTERCENT-ER - 

LOTTO 1) CIG: 788459097E. LOTTO 2) CIG: 78846234BB 

Avviso relativo ad appalto aggiudicato 

- Amministrazione aggiudicatrice: Unione della Romagna Faentina, Piazza del Popolo n. 31, 48018 Faenza (RA); 

Codice NUTS: ITH57; Cod. Fisc. 90028320399; tel. 0546/691111 - Fax 0546/691499; PEC: pec@ 

cert.romagnafaentina.it http://www.romagnafaentina.it. 

- Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Autorità locale; Principale attività esercitata: Servizi generali delle 

Amministrazioni Pubbliche.  

- Centrale di committenza: Unione della Romagna Faentina operante come Centrale di Committenza per tutti i 

Comuni dell'Unione e per l'Unione. 

- Luogo di esecuzione: Codice NUTS: ITH57. Lotto 1) Nido d’infanzia comunale “Peter Pan” sito in Riolo Terme, in 

Via Gramsci n. 19. Lotto 2) Nido d’infanzia comunale “Lo Scarabocchio” sito in Solarolo, in Via Kennedy n. 4. 

- Descrizione dell'affidamento:  

Lotto 1) Gestione del servizio educativo di nido d’infanzia, da svolgersi nei locali di proprietà del Comune di Riolo 

Terme, denominato “Peter Pan”, in conformità di quanto previsto e regolato dal capitolato e relativi allegati. Importo 

netto a base di gara soggetto a ribasso: € 584,00 (IVA ed oneri di sicurezza da interferenza (DUVRI) esclusi) mensili 

per ogni bambino iscritto e inserito a tempo pieno; importo annuale degli oneri per la sicurezza da interferenza 

DUVRI: € 400,00 e non è soggetto a ribasso; importo annuo è stimato, in via indicativa, in € 180.272,00, di cui € 

400,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, I.V.A. esclusa; importo complessivo del contratto stimato, in via 

indicativa, con riferimento alla durata contrattuale, in € 721.088,00, di cui € 1.600,00 per oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso, I.V.A. esclusa; valore complessivo massimo del contratto, ai sensi art. 35 Codice comprensivo 



 

 

documento sottoscritto digitalmente 
 

 

dell’eventuale rinnovo, è stimato in € 1.081.632,00 compresi gli oneri per la sicurezza. 

Lotto 2) L'appalto riguarda l'affidamento della gestione del servizio educativo di nido d’infanzia, da svolgersi nei 

locali di proprietà del Comune di Solarolo, denominato “Lo Scarabocchio”, in conformità di quanto previsto e regolato 

dal capitolato e relativi allegati. Importo netto a base di gara soggetto a ribasso: € 653,00 (IVA ed oneri di sicurezza 

da interferenza (DUVRI) esclusi) mensili per ogni bambino iscritto e inserito a tempo pieno; importo annuale degli 

oneri per la sicurezza da interferenza DUVRI è pari a € 554,24 e non è soggetto a ribasso; importo annuo è stimato, 

in via indicativa, in € 287.874,24, di cui € 554,24 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, I.V.A. esclusa; importo 

complessivo del contratto stimato, in via indicativa, con riferimento alla durata contrattuale, in € 1.151.496,96, di cui € 

2.216,96 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, I.V.A. esclusa; valore complessivo massimo del contratto, ai 

sensi art. 35 Codice comprensivo dell’eventuale rinnovo, è stimato in € 1.727.245,44 compresi gli oneri per la 

sicurezza. 

- Durata del contratto: L'appalto comprende quattro anni educativi (2019/2020, 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023) 

e può essere rinnovato come da art. 14 capitolato per ulteriori due anni educativi. 

- Tipo di procedura di aggiudicazione: procedura aperta ai sensi dell'art. 60, D.Lgs. 50/2016. 

- Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95 del Codice attraverso la piattaforma di e-procurement di SATER di Intercent-ER. 

- Aggiudicazione: determinazione del Dirigente del Settore Servizi alla Comunità dell'Unione della Romagna 

Faentina n. 2112 del 2.9.2019, esecutiva dal 9.9.2019. 

- Soggetti partecipanti: Zerocento Società Cooperativa Sociale Onlus (Cod. Fisc. 01012750392) di Faenza (RA). 

- Numero offerte ricevute: n. 1 per ciascun lotto. Offerte ammesse: 1 per ciascun lotto. 

- Nome e indirizzo soggetto aggiudicatario: Zerocento Società Cooperativa Sociale Onlus (Cod. Fisc. 

01012750392) con sede a Faenza (RA) Viale delle Ceramiche n. 43. 

- Valore dell'offerta vincente: Il corrispettivo mensile unitario per ogni bambino iscritto a tempo pieno per 

l’affidamento della gestione del nido d’Infanzia comunale Peter Pan (Lotto 1) è di € 583,42 (cinquecentoottantatre/42) 

rispetto all’importo netto a base di gara soggetto a ribasso di € 584,00 (IVA ed oneri di sicurezza da interferenza 

(DUVRI) esclusi); Il corrispettivo mensile unitario per ogni bambino iscritto a tempo pieno per e per l'affidamento del 

servizio di gestione del Nido d'Infanzia comunale “Lo Scarabocchio” di Solarolo (Lotto 2) è di € 652,35 (euro 

seicentocinquantadue/35) rispetto all’importo netto a base di gara soggetto a ribasso: € 653,00 (IVA ed oneri di 

sicurezza da interferenza (DUVRI) esclusi). Importo presunto totale dell’appalto comprensivo dell’eventuale rinnovo: 



 

 

documento sottoscritto digitalmente 
 

 

2.767.824,48. 

- Subappalto: Per ciascun lotto, il subappalto è ammesso nel limite del 50% dell’importo complessivo del contratto. 

- Denominazione e indirizzo dell'organo responsabile delle procedure di ricorso: TAR Regione Emilia-

Romagna, Via D'Azeglio n. 54, 40123 Bologna; tel. 051/4293101. Presentazione ricorso nei casi e nei termini previsti 

dall'art. 120, D.Lgs. 104/2010. 

- Altre Informazioni: Rup: Dott.ssa Daniela Sistigu. 

per Il Dirigente del Settore Servizi alla Comunità  

(Dott.ssa Daniela Sistigu) 

Il Dirigente del Settore Cultura, Turismo e Promozione Economica 

(Dott.ssa Benedetta Diamanti) 


